
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КОНЫШЕВКА 

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОС ТАНОВ ЛЕН ИЕ  
                                                           

                                                        п. Конышевка        
 

 

от 28.02.2024 года                              № 19 - па 

        

Об утверждении муниципальной программы 

«Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация  отдыха и оздоровления детей, молодежи, 

развитие физической культуры и спорта 

в поселке Конышевка Конышевского района Курской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «поселок Конышевка» Конышевского района 

Курской области,  Администрация поселка Конышевка ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение 

эффективности работы с молодежью,  организация  отдыха и оздоровления 

детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта». 

2.Начальнику отдела учета и отчетности Администрации поселка 

Конышевка И.Н. Евдокимовой  при уточнении бюджета на 2024 год и 

последующие годы предусмотреть средства на реализацию Программы.  

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава  поселка  Конышевка                                              А.С. Краснов 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 
постановлением Администрации 

поселка Конышевка 

от 28.02.2024 года  № 19 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Повышение эффективности  работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления 

детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в поселке Конышевка  

Конышевского района Курской области 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Повышение эффективности  работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления 

детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в поселке Конышевка 

Конышевского района Курской области 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация поселка Конышевка 

 

Соисполнители 

 

отсутствуют 

  

Подпрограммы 

программы 

 

1. «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики» 

2.«Реализация муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта» 

  

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

Программно-целевые  инструменты в программе  отсутствуют 

  

Цели программы 

 

повышение эффективности реализации молодежной политики в 

поселке Конышевка  Конышевского района Курской области; 

создание условий, обеспечивающих повышение мотивации  

жителей поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом и ведению здорового образа жизни. 

  

Задачи программы 

 

создание условий для эффективного вовлечения молодежи                    

в  активную общественную деятельность; 

создание условий для инновационной деятельности молодых 

людей, поддержка талантливой молодежи; 

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

гражданско-патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка молодежи; 

вовлечение молодежи в социальную практику;  

повышение мотивации  жителей поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа 

жизни; 

обеспечение успешного выступления спортсменов поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области на 



региональных, всероссийских спортивных мероприятиях. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

программы 

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в деятельности молодежных общественных 

объединений, в общей численности молодых людей от 14 до 30 

лет; 

-доля лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области; 
 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2024- 2028 годы без деления на этапы 

 

  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

Объем финансового обеспечения реализации программы за 

2024-2028 годы составит 10,0  тыс. рублей 

2024 год –  2,0 тыс. рублей  

2025 год –  2,0  тыс. рублей 

2026 год –  2,0  тыс. рублей  

2027 год –  2,0  тыс. рублей 

2028 год –  2,0  тыс. рублей 

 Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики»  
муниципальной программы с 2024 по 2028 гг. составляет  5,0 

тыс. рублей за счет средств  местного  бюджета, в том числе по 

годам: 

2024 год –  1,0 тыс. рублей  

2025 год –  1,0  тыс. рублей 

2026 год –  1,0  тыс. рублей  

2027 год –  1,0  тыс. рублей 

2028 год –  1,0  тыс. рублей  

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Реализация 

муниципальной политики в сфере физической культуры и 

спорта» муниципальной программы с 2024 по 2028 гг. 

составляет 5,0 тыс. рублей за счет средств  местного  бюджета, в 

том числе по годам: 

2024 год –  1,0 тыс. рублей  

2025 год –  1,0  тыс. рублей 

2026 год –  1,0  тыс. рублей  

2027 год –  1,0  тыс. рублей 

2028 год –  1,0  тыс. рублей  

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

программы 

 

В результате реализации программы будет: 

-увеличен  удельный вес численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности молодежных 

общественных объединений, в общей численности молодых 

людей от 14 до 30 лет; 

-увеличена доля лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения  поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе 

формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Важнейшим фактором устойчивого развития страны и общества, роста благосостояния 

ее граждан и совершенствования общественных отношений является эффективная 

государственная молодежная политика, которую следует рассматривать как самостоятельное 

направление деятельности государства, предусматривающее формирование необходимых 

социальных условий инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и 

молодежными организациями. 

Российская молодежь сегодня - это около 37 млн. человек в возрасте от 14 до 30 лет, 

что составляет 34 процента трудоспособного населения страны. В дальнейшем ее доля будет 

увеличиваться на фоне абсолютного сокращения численности российских трудовых ресурсов. 

В поселке Конышевка   молодежь в возрасте от 14 до 30 лет составляет   670 человек. 

Это наиболее динамично развивающаяся категория населения и от ее позитивного настроя, 

социальной активности и духовного благополучия зависит успех проводимых 

преобразований, общее развитие поселка Конышевка в целом. 

Именно поэтому государственная молодежная политика в поселке Конышевка   должна 

быть нацелена на формирование у молодежи позитивной мотивации развития, активное 

включение молодежи в социальную практику. 

Важнейшим приоритетом государственной политики в сфере физической культуры и 

спорта является формирование в обществе устойчивого понимания того, что уровень развития 

спорта является одним из факторов сохранения здоровья граждан. Анализ состояния 

демографической политики, здоровья населения, физической культуры и спорта в поселке 

Конышевка Конышевского района Курской области за последние годы позволил выявить 

проблемы и нерешенные вопросы как физической культуры и спорта, так и физического и 

духовного состояния жителей поселка в целом. 

Основные статистические показатели физического состояния и здоровья населения 

района имеют отрицательную динамику. Проблемы лежат в снижении физической активности 

населения, изменившемся образе жизни, распространении вредных привычек. Дальнейшее 

развитие негативных явлений неблагоприятно скажется на основных показателях развития 

физической культуры и спорта в поселке Конышевка  Конышевского района Курской области, 

прежде всего на темпе роста числа граждан, систематически занимающихся физкультурой и 

спортом, и в результате, снижению демографических показателей, показателей здоровья 

граждан. Укрепление позиций здорового образа жизни, физической подготовленности и 

здоровья населения должно стать неотъемлемой частью экономического развития поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области. 

Основные проблемы развития физической культуры и спорта в поселке Конышевка 

Конышевского района Курской области: 

-недостаточная физическая активность школьников и учащейся молодежи в системе 

общего и профессионального образования; 

-неудовлетворенность спроса населения на физкультурно-оздоровительные и 

спортивные услуги, в том числе по месту жительства в шаговой доступности; 

-низкая обеспеченность населения (по социальным нормам и нормативам) объектами 

физической культуры и спорта, особенно плавательными бассейнами. 

В результате реализации   программы ожидается увеличение численности молодых 

людей участвующих в деятельности молодежных общественных объединений и 

систематически занимающихся физической культурой и спортом поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области 

 
II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,  описание 

основных ожидаемых конечных результатов государственной программы, сроков и этапов 

реализации государственной программы 



Приоритеты государственной политики в сфере государственной молодежной 

политики в Курской области на период до 2028 года сформированы с учетом целей и задач, 

представленных в следующих стратегических документах: 

Федеральном законе от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Указе Президента РФ от 31.12 2015 г. N683 "О Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации" 

Распоряжении Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 г. №2403-р «Об 

утверждении основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года»; 

Законе Курской области от 04.01.2003 г. №2-ЗКО «О государственной молодежной 

политике в Курской области»; 

Законе Курской области от 18.03.2002 г. №17-ЗКО «О государственной поддержке 

талантливой молодежи». 

Муниципальная программа разработана с учетом направлений, предлагаемых в 

основных стратегических документах страны и региона. 

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка 

параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом 

тенденций демографического и социально-экономического развития области. 

Приоритетами государственной молодежной политики на территории поселка 

Конышевка  Конышевского района  являются: 

-вовлечение молодежи в социальную практику; 

-поддержка общественно значимых инициатив, общественно полезной деятельности 

молодежи, молодежных, детских общественных объединений; 

-обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

-гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи; 

-поддержка молодых семей в жилищной сфере, формирование ценности семейного 

образа жизни среди молодежи; 

-выявление и поддержка талантливой молодежи; 

-профилактика правонарушений среди молодежи; 

-формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика 

этнического и религиозно политического экстремизма в молодежной среде; 

-развитие международного молодежного сотрудничества. 

К приоритетным направлениям реализации политики в области физической культуры и 

спорта в поселке Конышевка Конышевского района Курской области относятся: 

-развитие физической культуры и массового спорта; 

-совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения: 

-развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

-совершенствование системы организации и проведения физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий. 

Целью муниципальной программы является повышение эффективности реализации 

молодежной политики, создание  условий, обеспечивающих повышение мотивации жителей 

поселка Конышевка Конышевского района Курской области к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, и ведению здорового образа жизни. 

Задачи муниципальной  программы: 

-создание условий для эффективного вовлечения молодежи  в  активную общественную 

деятельность; 

-создание условий для инновационной деятельности молодых людей, поддержка 

талантливой молодежи; 

-профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

-гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи; 

-вовлечение молодежи в социальную практику; 



-повышение мотивации  жителей поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа 

жизни; 

-обеспечение успешного выступления спортсменов поселка Конышевка Конышевского 

района Курской области на региональных, всероссийских спортивных мероприятиях. 

Реализация мероприятий по повышению эффективности молодежной политики окажет 

непосредственное влияние на состояние в сопряженных сферах, и будет способствовать 

созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии, развитию интернационального и 

патриотического воспитания граждан, распространению практики добровольчества как 

важнейшего направления «гражданского образования». 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие 

массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей 

поселка Конышевка. 

Реализация мероприятий  муниципальной программы будет способствовать 

достижению следующих социально-экономических результатов: 

расширение масштабов адресной социальной поддержки, оказываемой населению, при 

прочих равных условиях, создаст основу улучшения социального климата в обществе и, в то 

же время, для более эффективного использования средств бюджета поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области; 

Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы: 

- увеличение  удельного веса численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодежных общественных объединений; 

-увеличение доли лиц, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом. 

В муниципальной программе предусматривается реализация комплекса 

взаимоувязанных мероприятий по созданию эффективных инструментов и инфраструктуры 

молодежной политики и политики в сфере физической культуры и спорта, мероприятия 

последовательно выполняются на протяжении всего срока действия программы, без привязки 

к календарным  годам, в связи с чем, отдельные этапы ее реализации не выделяются. 

Сроки реализации  муниципальной  программы – 2024–2028 годы. 
 

III. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной программы 
 

Оценка достижения целей муниципальной программы производится посредством 

следующих показателей: 

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

деятельности молодежных общественных объединений, в общей численности молодых людей 

от 14 до 30 лет (показатель 1); 

-доля лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения поселка Конышевка Конышевского района Курской области 

(показатель 2); 

Показатель 1 отражает повышение привлекательности молодежных общественных 

объединений и повышение социальной активности молодых людей. 

Показатель 1 определяется как отношение численности молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в деятельности молодежных общественных объединений, в общей 

численности молодых людей от 14 до 30 лет, проживающих на территории поселка 

Конышевка Конышевского района: 

Показатель 1 определяется по формуле: 

В/А*100%, где:  

В – численность молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 

деятельности молодежных общественных объединений; 

А – общая численность молодых людей от 14 до 30 лет, проживающих на территории 

поселка Конышевка Конышевского района, человек.  



Значение показателя 1  за отчетный период определяется путем мониторинга, 

включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей. 

Показатель 2 отражает повышение спортивной активности населения района. 

Показатель 2 определяется как отношение числа жителей поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения поселка Конышевка Конышевского 

района Курской области: 

Показатель 2 определяется по формуле: 

В/А*100%, где:  

В - количество жителей поселка Конышевка Конышевского района Курской области, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

А – общая численность населения поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области, человек; 

Значение целевых индикаторов за отчетный период определяется путем  мониторинга, 

включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей. 
 

IV.Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной  программы  
 

Муниципальная программа определяет направления деятельности, обеспечивающие 

реализацию принятых публичных нормативных обязательств и модернизацию сложившихся 

систем мер эффективности реализации молодежной политики, создания благоприятных 

условий для развития туризма и развития системы оздоровления и отдыха детей в Курской 

области с целью повышения их эффективности и результативности.  

Муниципальная программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели  программы и решение 

программных задач: 
Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реализации молодежной политики»; 

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта» 

Для каждой подпрограммы муниципальной программы сформулированы цели, задачи, 

целевые индикаторы, определены их целевые значения, составлен план мероприятий, 

реализация которых позволит достичь намеченных целей и решить соответствующие задачи. 

В рамках подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики» будут реализованы мероприятия, направленные на вовлечение молодежи в 

социальную практику; поддержку общественно значимых инициатив, общественно полезной 

деятельности молодежи, молодежных, детских общественных объединений; обеспечение 

эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации; 

гражданское и патриотическое воспитание молодежи; допризывная подготовка молодежи, 

поддержка молодых семей в жилищной сфере, формирование ценности семейного образа 

жизни среди молодежи; выявление и поддержка талантливой молодежи; профилактику 

правонарушений среди молодежи; формирование у молодежи российской идентичности 

(россияне) и профилактика этнического и религиозно политического экстремизма в 

молодежной среде. 

В рамках подпрограммы 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта» будут реализованы мероприятия, направленные на привлечение населения 

к регулярным занятиям  физической культурой и спортом, формирование потребности к 

ведению здорового образа жизни; создание условий для успешного выступления спортсменов 

поселка Конышевка Конышевского района Курской области на спортивных соревнованиях 

различного уровня и развития спортивного резерва. 
 

V. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности в реализации  

муниципальных программ 

Участие предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм 

и форм собственности в реализации муниципальной программы не предусмотрено. 



VI.  Обоснование выделения подпрограмм  муниципальной программы  
 

В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие подпрограммы: 
Подпрограмма 1 «Повышение эффективности реализации молодежной политики»; 

Подпрограмма 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры 

и спорта». 

Подпрограммы  муниципальной программы выделены исходя из цели, содержания и с 

учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач. 

Отдельно выделена подпрограмма «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики»,   в рамках которой охватывают как молодежь школьного возраста, 

так и обучающихся в организациях профессионального образования, работающую молодежь. 

Подпрограмма ориентирована на молодых людей возраста 14 - 30 лет независимо от форм ее 

занятости и включает меры по: 

решению  задач, связанных с вовлечением молодежи в общественную деятельность;  

обеспечению эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации;  

созданию механизмов формирования целостной системы продвижения инициативной и 

талантливой молодежи;  

обеспечению эффективного взаимодействия с молодежными общественными 

объединениями, некоммерческими организациями. 

Мероприятия подпрограммы  «Реализация муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта» выделены, исходя из необходимости решения   задач в 

области физической культуры и спорта, к которым относятся: 

-совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения; 

-повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры 

по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой 

информацию. 
 

VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для  реализации 

муниципальной программы  
 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы «Повышение 

эффективности  работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 

развитие физической культуры и спорта»  Конышевского района Курской области на 2024 – 

2028 годы составит   10, 0 тыс. рублей. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики» составляет  с 2024 по 2028 

г.г. –  5,0   тыс.  рублей за счет средств  бюджета поселка Конышевка, в том числе: 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей; 

2027  год –  1,0 тыс. рублей; 

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

«Реализация муниципальной политики в сфере физкультуры и спорта» составляет  с 2024 по 

2028 г.г. –  5,0  тыс.  рублей за счет средств бюджета поселка Конышевка, в том числе: 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей; 

2027  год –  1,0 тыс. рублей; 

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы в 2024-2028 годах 

рассчитаны исходя из подходов, принятых при формировании бюджета поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области   на 2024-2028 годы. 



VIII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 
 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 

муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации. 

Финансовые риски, которые могут привести к снижению объемов финансирования 

программных мероприятий из средств бюджета муниципального образования «поселок 

Конышевка» Конышевского района Курской области. Возникновение данных рисков может 

привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех подпрограмм, в том 

числе публичных нормативных обязательств, что осложнит оказание поддержки гражданам, и 

как, следствие, приведет к росту социальной напряженности в обществе. 

Минимизация этих рисков возможна через заключение договоров о реализации 

мероприятий, направленных на достижение целей программы, через институционализацию 

механизмов софинансирования. 

Информационные риски определяются отсутствием или частичной недостаточностью 

исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в процессе разработки и 

реализации муниципальной программы. 

С целью управления информационными рисками в ходе реализации муниципальной 

программы будет проводиться работа, направленная на использование статистических 

показателей, обеспечивающих объективность оценки хода и результатов реализации  

муниципальной программы;  
 

IX. Методика оценки эффективности муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе: 

– оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем 

сопоставления, фактически достигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений, 

приведенных в Таблице 1, по формуле: 

Сд = Зф/Зп*100%, где:  

Сд – степень достижения целей (решения задач), 

Зф – фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной 

программы/подпрограммы в отчетном году, 

Зп – запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) 

муниципальной программы/подпрограммы  - для показателей (индикаторов), тенденцией 

изменения которых является рост значений, или  

Сд = Зп/Зф*100% - для показателей (индикаторов), тенденцией изменения которых 

является снижение значений; 

– оценки уровня освоения средств бюджета муниципального образования «поселок 

Конышевка» и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

муниципальной программы, представленных в Таблице 4 по каждому источнику ресурсного 

обеспечения   по формуле: 

Уф = Фф/Фп*100%, где:  

Уф – уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,  

Фф – объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы 

в отчетном году,  

Фп – объем бюджетных назначений по муниципальной программе на  отчетный год. 

До начала очередного года реализации муниципальной программы ответственный 

исполнитель по каждому показателю (индикатору) муниципальной программы 

(подпрограммы) определяет и утверждает приказом интервалы значений показателя 

(индикатора), при которых реализация муниципальной программы характеризуется:  

высоким уровнем эффективности; 

удовлетворительным уровнем эффективности; 

неудовлетворительным уровнем эффективности. 



Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже, чем 

значение, соответствующее степени достижения цели на соответствующий год, равной 95 

процентов. Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

Госпрограммы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем 

значение, соответствующее степени достижения цели на соответствующий год, равной 75 

процентов. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 

значения 95% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной 

программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном 

объеме; 

освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации муниципальной 

программы в отчетном году. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 

значения 80% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения государственной 

программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном 

объеме; 

освоено от 95 до 98% средств, запланированных для реализации муниципальной 

программы в отчетном году. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

критериям, уровень эффективности ее реализации в отчетном году признается 

неудовлетворительным. 

Для расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы при оценке 

эффективности ее реализации используются данные форм федерального статистического 

наблюдения Росстата: 

данные бухгалтерской и финансовой отчетности исполнителей и соисполнителей 

муниципальной программы; 

иные формы отчетности и статистические сборники, содержащие информацию, 

необходимую для расчета показателей эффективности муниципальной программы. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы 1«Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

муниципальной программы  поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области «Повышение эффективности работы с молодежью,  организация    отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация поселка Конышевка 

  

Участники 

подпрограммы 

Администрация поселка Конышевка 
 

  

Цели подпрограммы 

 

создание возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодых людей 

  

Задачи подпрограммы 

 

1) создание условий для инновационной деятельности молодых 

людей, поддержка талантливой молодежи; 

2) создание условий для вовлечения молодежи в активную 

общественную деятельность; 

3) профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, 

формирование механизмов поддержки и реабилитации 

молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации; 

4) гражданско-патриотическое воспитание и допризывная 

подготовка  молодежи; 

5) поддержка молодой семьи. 

  

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной 

власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой 

молодежи, в общем количестве молодежи  поселка Конышевка 

Конышевского района в возрасте от 14 до 30 лет; 

- удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в  проектах и программах по работе с 

молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, в 

общем количестве молодежи поселка Конышевка  

Конышевского района в возрасте от 14 до 30 лет; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2024-2028 годы без деления на этапы 

 

  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 

муниципальной программы с 2024 по 2028 гг. составляет 5, 0 

тыс. рублей за счет средств бюджета поселка Конышевка, в том 

числе: 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей; 

2027  год –  1,0 тыс. рублей; 

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

 



Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

 

Реализация подпрограммы будет способствовать созданию 

необходимых условий для повышения эффективности 

государственной молодежной политики.  

-увеличится удельный вес численности молодых людей в 

возрасте 14-30 лет, вовлеченных в реализуемые органами 

местного самоуправления проекты и программы в сфере 

поддержки талантливой молодежи, в общем количестве 

молодежи поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области; 

-увеличится удельный вес численности молодых людей в 

возрасте 14-30 лет, участвующих в  проектах и программах по 

работе с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной 

ситуации, в общем количестве молодежи  поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области. 

 

I. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики», в том числе формулировки 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Государственную молодежную политику следует рассматривать как самостоятельное 

направление деятельности государства, предусматривающее формирование необходимых 

социальных условий инновационного развития страны, реализуемое на основе активного 

взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и 

молодежными организациями. 

В результате отсутствия нормативного регулирования ряда вопросов и отсутствия 

комплексного подхода к решению проблем молодежи в последние десятилетия проявились 

негативные тенденции, которые при сохранении текущей экономической ситуации могут 

усиливаться. 

Первая тенденция - снижение интереса молодежи к инновационной, научной и 

творческой деятельности.  

Вторая тенденция - низкий уровень вовлеченности молодежи в социальную практику. 

Третья тенденция - отсутствие полноценной системы поддержки молодых людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.  

Наконец, перечисленные выше негативные тенденции усугубляются отсутствием 

современной инфраструктуры государственной молодежной политики, что выражается в ряде 

системных проблем. Целый ряд предоставляемых государственных услуг не представляет 

интереса для современной молодежи, что приводит к низкому спросу на них. 

Учитывая, что молодежь является важнейшей компонентой человеческих ресурсов в 

национальной экономике, следует отметить, что в ближайшей и среднесрочной перспективе с 

точки зрения национальной безопасности намечается неблагоприятная перспектива. 

В этой связи возникла реальная необходимость в применении качественно новых 

подходов к решению проблем молодежи и совершенствованию системы мер, направленных на 

создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России. 

Государственная молодежная политика в Курской области формировалась с 1990-го 

года. За это время были определены основные направления и механизмы ее реализации, 

система построения, пути развития и методы оценки эффективности. 

Главным принципом в работе с молодежью стало межведомственное взаимодействие и 

консолидация усилий органов государственной исполнительной и законодательной власти 

Курской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных 

социальных институтов. Положительный опыт консолидированного партнерства обеспечило 

последовательное развитие всего комплекса мер в работе с молодежью.  

В целях воспитания гражданственности и патриотизма молодежи реализуется комплекс 

мероприятий, направленных на сохранение российских традиций и исторического наследия, 

увековечение памяти погибших защитников Отечества, развитие сети молодежных 



общественных организаций, клубов и объединений патриотической направленности, 

допризывная подготовка молодежи. 

Особое значение уделяется формированию ценностей здорового образа жизни в 

молодежной среде.  

Проводится  работа по организации временной занятости молодежи. 
 

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики», цели, задачи и 

показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных 

ожидаемых результатов реализации подпрограммы муниципальной программы 
 

Важнейшие приоритеты государственной молодежной политики определены в 

следующих нормативных правовых актах:  

Распоряжении Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 г.№2403-р «Об 

утверждении Основ государственной молодежной политики  Российской Федерации на 

период до 2025 года»; 

Законе Курской области от 04.01.2003 г. №2-ЗКО «О государственной молодежной 

политике в Курской области»; 

Законе Курской области от 18.03.2002 г. №17-ЗКО«О государственной поддержке 

талантливой молодежи». 

Согласно указанным документам важнейшим фактором устойчивого развития страны и 

общества, роста благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений 

является эффективная государственная молодежная политика. 

Основными приоритетами государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы являются: 

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных 

возможностях саморазвития, обеспечение поддержки талантливой, творческой активности 

молодежи; 

повышение эффективности реализации мер по поддержке молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

формирование инструментов по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, 

содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи. 

Целью подпрограммы является создание возможностей для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодых людей. 

Задачи подпрограммы: 

1) поддержка талантливой молодежи; 

2) создание условий для вовлечения молодежи в активную общественную 

деятельность; 

3) профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, формирование механизмов 

поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации; 

4) гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи; 

5) вовлечение молодежи в социальную практику. Поддержка молодой семьи; 

Оценка достижения целей подпрограммы «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики» муниципальной программы поселка Конышевка Конышевского 

района Курской области «Повышение работы с молодежью, организация отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» производится 

посредством следующих показателей: 

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве 

молодежи поселка Конышевка  Конышевского района Курской области в возрасте от 14 до 30 

лет – показывает, какой процент граждан поселка Конышевка Конышевского района в 

возрасте от 14 до 30 лет ежегодно принимает участие (разово или на постоянной основе) в 

проектах и программах в сфере поддержки талантливой молодежи. 

Целевой показатель определяется как отношение численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами местного самоуправления 

проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общей численности 



молодых людей от 14 до 30 лет, проживающих на территории поселка Конышевка  

Конышевского района Курской области: 

Показатель определяется по формуле: 

В/А*100%, где:  

В – численность молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые 

органами местного самоуправления проекты и программы в сфере поддержки талантливой 

молодежи; 

А – общая численность молодых людей от 14 до 30 лет, проживающих на территории 

поселка Конышевка Конышевского района Курской области, человек.  

-удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в  

проектах и программах по работе с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, 

в общем числе количестве молодежи поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области в возрасте от 14 до 30 лет – показывает, какой процент граждан поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области в возрасте от 14 до 30 лет ежегодно принимает 

участие (разово или на постоянной основе) в проектах и программах по работе с молодежью, 

оказавшейся в трудной жизненной ситуации. 

Целевой показатель определяется как отношение численности молодых людей в 

возрасте от 14 о 30 лет, участвующих в  проектах и программах по работе с молодежью, 

оказавшейся в трудной жизненной ситуации, в общей численности молодых людей от 14 до 30 

лет, проживающих на территории поселка Конышевка  Конышевского района Курской 

области: 

Показатель определяется по формуле: 

В/А*100%, где:  

В – численность молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в  проектах и 

программах по работе с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

А – общая численность молодых людей от 14 до 30 лет, проживающих на территории 

поселка Конышевка Конышевского района Курской области, человек.  

Реализация подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной 

политики» будет осуществляться в один этап с 2024 по 2028 годы. 

В целом в результате реализации подпрограммы у молодого поколения будет 

сформирована потребность в самореализации и будут созданы условия для раскрытия 

личностного потенциала молодых людей, наличие разнообразных возможностей для 

самовыражения молодых людей всех категорий, повышение социальной активности, активное 

участие в жизни общества, предупреждение деструктивного и девиантного поведения. 

Кроме того, отдельным значимым результатом реализации подпрограммы станет 

возвращение в общество и к созидательному труду молодых людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. 

 

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

 

Подпрограмма 1. «Повышение эффективности реализации молодежной политики»  

содержит 3 основных мероприятий, направленных на формирование условий для вовлечения 

молодежи в социальную практику. 

Основное мероприятие 1.1. «Создание условий для вовлечения молодежи в активную 

общественную деятельность» направлено на: 

реализацию мероприятий по созданию условий для вовлечения молодежи в активную 

общественную деятельность; 

реализацию мероприятий по привлечению институтов гражданского общества, 

общественных объединений и организаций. 

В рамках основного мероприятия 1.1. планируется участие молодежи поселка 

Конышевка в районном фестивале  «Детство без границ», районном празднике, посвященном 

Дню детских организаций, в мероприятиях, посвященных Дню молодежи, Дню защиты детей. 

Сроки реализации основного мероприятия 1.1. – 2024-2028 годы. 



Основное мероприятие 1.2. «Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, 

формирование механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации» направлено на: 

реализацию мероприятий, способствующих социализации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации; 

реализацию мероприятий по созданию условий для вовлечения молодежи в активную 

общественную деятельность; 

В рамках основного мероприятия 1.2. планируется участие молодежи поселка 

Конышевка в молодежной акции «Твой выбор – твоя жизнь», в  акции «Молодежь против 

наркотиков!», в круглых столах по вопросам профилактики негативных явлений в 

молодежной среде и  так  далее. 

Сроки реализации основного мероприятия 1.2. – 2024-2028 годы. 

Основное мероприятие 1.3. «Гражданско-патриотическое воспитание   и допризывная 

подготовка молодежи. Формирование российской идентичности и толерантности в 

молодежной среде» направлено на создание условий для совершенствования общественно-

государственной системы гражданского, патриотического и духовно-нравственного 

воспитания детей и молодежи, для формирования социально активной личности гражданина и 

патриота, обладающей чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к 

Отечеству, своему народу и готовностью к его защите и выполнению конституционных 

обязанностей; 

В рамках основного мероприятия 1.3. будут проводиться  мероприятия, посвященные 

Дню Победы и иным Дням воинской Славы России,  Дню России, Дню народного единства, 

Дню Конституции, Дню призывника, Дню Героев Отечества,  поддержка и развитие военно-

патриотических, военно-спортивных, поисковых клубов и объединений, оказание содействия 

молодежным клубам  и объединениям гражданско-патриотической направленности по 

участию в областных сборах, слетах военно-патриотических клубов «Служу Отечеству!», в 

областной игре «Зарница-Победа», областном фестивале  гражданской и патриотической песни 

«Я люблю тебя, Россия!», молодежном фестивале национальных культур «Друзья рядом»,  и 

так далее. 

Сроки реализации основного мероприятия 1.3. – 2024-2028 годы. 

 

IV. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности в реализации подпрограммы 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

 

В реализации мероприятий подпрограммы будут принимать участие молодежные 

общественные объединения, осуществляющие свою деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об общественных объединениях. 

Участие предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм 

и форм собственности в реализации подпрограммы «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики» не предусмотрено. 

 

V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 

 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы муниципальной программы с 2024 по 

2028 гг. составляет 5,0  тыс. рублей из средств  местного бюджета, в том числе: 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей; 

2027  год –  1,0 тыс. рублей; 

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики» муниципальной программы  поселка Конышевка Конышевского 

района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью,  организация    



отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» 

представлен в Приложении 1 
 

VI. Анализ рисков реализации подпрограммы «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики», описание мер управления рисками реализации 

подпрограммы 

 

Для оценки достижения цели подпрограммы «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики»  муниципальной программы необходимо учитывать 

макроэкономические, финансовые, операционные, социальные  риски. Анализ общих рисков, 

описание мер управления рисками, методика оценки эффективности приведены в общей части  

муниципальной программы. 

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации 

подпрограммы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребует внесения 

изменений в Подпрограмму, пересмотра целевых значений показателей, и, возможно, отказ от 

реализации отдельных мероприятий и даже задач подпрограммы. 

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности 

среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых 

мероприятиях. Управление данной группой рисков будет обеспечено за счет открытости и  

прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного 

сопровождения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Реализация муниципальной политики в сфере физкультуры и спорта» 

муниципальной программы «Повышение эффективности  работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» в поселке Конышевка Конышевского района Курской области 

 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация поселка Конышевка 

Соисполнители подпрограммы отсутствуют 

Участники подпрограммы Администрация поселка Конышевка 

Программно-целевые инструменты 

подпрограммы 

отсутствуют 

Цели подпрограммы -формирование потребности у населения поселка 

Конышевка Конышевского района Курской 

области в систематических занятиях физической 

культурой и спортом; 

-создание условий, обеспечивающих повышение 

мотивации жителей поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области к 

регулярным занятиям физической культурой и 

спортом и ведению здорового образа жизни; 

-повышение уровня спортивного мастерства лиц, 

занимающихся спортом. 

Задачи подпрограммы -пропаганда развития физической культуры и 

спорта, информационное освещение физической 

культуры и спорта; 

-поддержка и развитие детско-юношеского и 

массового спорта; 

-обеспечение участия спортсменов поселка 

Конышевка Конышевского района Курской 

области в областных, Всероссийских спортивных 

мероприятиях; 

-материальная поддержка спортсменов 

Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

-доля лиц,  систематически занимающихся 

физической культурой и  спортом, в общей 

численности населения поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области; 

-доля обучающихся  и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения; 

-доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

подпрограмма реализуется в один этап в 2024-2028 

годах 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 

муниципальной программы с 2024 по 2028 гг. 

составляет 5,0 тыс. рублей за счет средств бюджета 



поселка Конышевка, в том числе: 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей; 

2027  год –  1,0 тыс. рублей;  

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

Реализация  подпрограммы 2 будет способствовать  

устойчивому развитию физической культуры и 

массового спорта в поселке Конышевка 

Конышевском районе, что приведет к росту 

количественных показателей, позитивным 

изменениям в сфере физической культуры и 

массового спорта. 

В результате реализации подпрограммы ожидается 

достижение следующих показателей 

(индикаторов): 

-увеличение доли лиц,  систематически 

занимающихся физической культурой и  спортом, в 

общей численности населения поселка Конышевка  

Конышевского района Курской области; 

-увеличение доли обучающихся  и студентов, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения; 

-доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности данной категории населения. 
 

I.Характеристика сферы реализации подпрограммы 2 «Реализация муниципальной 

политики в сфере физкультуры и спорта», описание   основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития 
 

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет приоритетное 

значение для укрепления здоровья жителей поселка Конышевка Конышевского района и 

повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых факторов, 

обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие  поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области. 

Создание в поселке условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни, 

является одним из приоритетных направлений государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта в поселке Конышевка. 

Для её достижения в настоящей подпрограмме предусмотрены мероприятия по: 

физическому воспитанию, обеспечению организации проведения физкультурных 

мероприятий и массовых спортивных мероприятий; 

вовлечению населения в занятия физической культурой и спортом. 

К числу позитивных результатов реализации    программ в сфере физической культуры 

и спорта следует отнести совершенствование системы организации и проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий для различных групп и 

категорий населения. 

В последние годы возрождены традиции проведения комплексных физкультурно-

спортивных соревнований - спартакиад. Ежегодно команды поселка Конышевка принимает 

участие в районных комплексных мероприятиях с различными категориями населения, в 

частности в районной летней Спартакиаде среди  муниципальных образований Конышевского 



района, Спартакиаде молодежи призывного и допризывного возраста; Спартакиаде 

обучающихся, Спартакиаде инвалидов и детей - инвалидов, в Фестивале  ГТО и т.д.,  занимает 

призовые места. 

Несмотря на позитивную динамику развития физической культуры и массового спорта, 

сохраняют актуальность проблемные вопросы, связанные с повышением мотивации граждан к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа 

жизни, доступности спортивной инфраструктуры, особенно для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, а также качества физкультурно-оздоровительных 

услуг. 

Пропаганда сознательного отношения к выбору образа жизни с использованием 

передовых информационных технологий имеет ключевое значение для повышения мотивации 

жителей поселка Конышевка Конышевского района к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, отказу от вредных привычек и зависимостей. Поэтому в основу 

пропаганды здорового образа жизни будет положено комплексное продвижение 

положительного имиджа занятий физической культурой и спортом, подкрепленное примером 

ведущих спортсменов, проявивших себя на российском и международном уровне. 

В  целях дальнейшего совершенствования муниципальной политики в области 

физической культуры и спорта, создания эффективной системы  физического воспитания, 

направленной на развитие человеческого потенциала и укрепление здоровья населения, 

организована работа по  поэтапному  внедрению комплекса ГТО на территории поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области. 

В целом, учитывая текущие выводы, в подпрограмме запланирован комплекс мер по 

организации и проведению физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 

повышению эффективности пропаганды физической культуры и спорта, развитию детско-

юношеского, школьного спорта. 

 

II.Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, 

задачи  и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач подпрограммы, 

описание основных ожидаемых конечных результатов реализации подпрограммы 2, 

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

 

Основным приоритетным направлением  политики в сфере развития физической 

культуры и массового спорта в поселке Конышевка является вовлечение жителей   поселка в 

регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи. Для 

этого подпрограммой предусматривается: 

оказание информационной поддержки населению в целях популяризации физической 

культуры и спорта, здорового образа и спортивного стиля жизни; 

развитие системы проведения физкультурных  и спортивных мероприятий; 

осуществление комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта, включая 

производство и распространение информационно-просветительских программ. 

Целью подпрограммы является создание условий, обеспечивающих повышение 

мотивации жителей поселка Конышевка к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом и ведению здорового образа жизни. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих основных задач: 

совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

реализация комплекса мер по развитию студенческого спорта на базе образовательных 

учреждений; 

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры 

по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой 

информации; 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы характеризуются 

улучшением количественных и качественных показателей в сфере физической культуры и 

массового спорта. 

Основным ожидаемым результатом подпрограммы является: 



совершенствование системы физического воспитания; 

рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом; 

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих показателей 

(индикаторов): 

-увеличение доли лиц,  систематически занимающихся физической культурой и  

спортом, в общей численности населения поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области; 

-увеличение доли обучающихся  и студентов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения; 

-доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории 

населения; 

Подпрограмма реализуется в один этап в 2024-2028 годы. 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения намеченной цели в рамках подпрограммы предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 2.1.Привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой и массовым спортом, включая: 

-проведение информационно-просветительских мероприятий по популяризации 

физической культуры и массового спорта, здорового образа жизни, а также спортивного стиля 

жизни; 

-чествование ведущих спортсменов и тренеров поселка Конышевка, иных лиц, 

имеющих заслуги в развитии физической культуры и спорта; 

Основное мероприятие 2.2.Создание условий для успешного выступления спортсменов 

поселка Конышевка Конышевского района Курской области на спортивных соревнованиях 

различного уровня и развития спортивного резерва, включая: 

- мероприятия по физическому воспитанию учащихся и студентов и привлечению их к 

систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, здоровому образу 

жизни; 

- мероприятия по физическому воспитанию взрослого населения, в том числе лиц, 

нуждающихся в социальной поддержке, и привлечению их к систематическим занятиям 

физической культурой и массовым спортом, здоровому образу жизни; 

- мероприятия по физическому воспитанию лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов и привлечению их к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом; 

- участие в мероприятиях по совершенствованию физкультурно-спортивной и 

оздоровительной работы образовательных учреждений; 

- проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий, в том 

числе массовых спортивных  и физкультурных мероприятий среди учащихся и студентов, 

среди лиц средних и старших возрастных групп населения, среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

- проведение мероприятий по популяризации  спорта среди населения. 

 

IV. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации 

подпрограммы 2 (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг 

(работ) в рамках подпрограммы) 

 

В рамках подпрограммы 2 оказание  муниципальными учреждениями муниципальных 

услуг (работ) не предусматривается. 

 

V.Информация об участии предприятий и организаций, независимо от их 

организационно-правовой формы собственности в реализации подпрограммы 2 



 Участие предприятий и организаций независимо от их организационно-правовых форм 

и форм собственности в реализации подпрограммы 2 не предусмотрено. 

 

VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

 подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований   подпрограммы   с 2024 по 2028 год составит                   

5,0  тыс. рублей за счет средств бюджета поселка Конышевка Конышевского района Курской 

области, в том числе по годам. 

2024  год –  1,0 тыс. рублей;  

2025  год –  1,0 тыс. рублей; 

2026  год –  1,0 тыс. рублей;  

2027  год –  1,0 тыс. рублей; 

2028  год –  1,0 тыс. рублей. 

Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2 в 2024-2028 годах рассчитаны 

исходя из подходов, принятых при формировании бюджета поселка Конышевка 

Конышевского района Курской области на 2024-2028 годы. 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Реализация муниципальной политики в сфере 

физкультуры и спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности  работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» в поселке Конышевка Конышевского района Курской области 

представлен  в Приложении 1 

 

VII. Анализ рисков реализации подпрограммы 2, описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы 

 

Для оценки достижения цели подпрограммы 2 «Реализация муниципальной политики в 

сфере физкультуры и спорта»  муниципальной программы необходимо учитывать 

макроэкономические, финансовые, операционные, социальные риски. Анализ общих рисков, 

описание мер управления рисками, методика оценки эффективности приведены в общей части 

муниципальной программы. 

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации 

подпрограммы предусмотренных объемов бюджетных средств. Это потребует внесения 

изменений в подпрограмму, пересмотра целевых значений показателей, и, возможно, отказ от 

реализации отдельных мероприятий и даже задач подпрограммы. 

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности 

среди населения из-за неполной или недостоверной информации о реализуемых 

мероприятиях. Управление данной группой рисков будет обеспечено за счет открытости и 

прозрачности планов мероприятий и практических действий, информационного 

сопровождения. 



Приложение № 1 

к подпрограмме 1 

«Повышение эффективности реализации молодежной политики» 
муниципальной программы  поселка Конышевка Конышевского района 

Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, 

 организация    отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 1«Повышение эффективности реализации молодежной политики» муниципальной программы  поселка 

Конышевка Конышевского района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью,  организация    отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» 

 
 

№ 

п\п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

выполнения 

мероприятий  

Исполнители мероприятий Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

Всего в том числе 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 Участие в районных 

мероприятиях,  

посвященных  Дню  

защиты  детей 

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2 Новогодние  

встречи  с детьми из 

малообеспеченных 

семей 

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

3 Проведение 

мероприятий,  

посвященных  Дню  

молодежи   

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка, МКУК 

«Медвенская детская 

библиотека 

Бюджет поселка 

Конышевка 

4 Проведение рейдов 

в места отдыха 

молодежи с целью 

выявления групп и 

подростков с 

антиобщественной 

направленностью 

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

5 Проведение  

мероприятий,  

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка, МКУК 

Бюджет поселка 

Конышевка 



посвященных  

призыву  в  

Вооруженные силы  

России   

«Медвенская детская 

библиотека 

6 Подготовка и 

участие в 

мероприятиях 

посвященных Дням 

воинской славы 

России, Дню памяти 

и скорби, Дню 

памяти воинов –

интернационалисто

в, Дню памяти 

погибших в 

радиационных 

авариях и 

катастрофах,  Дню 

освобождения 

поселка Конышевка 

от немецко-

фашистских 

захватчиков. 

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

7 Приобретение  

призов и сувениров 

на представление  с 

массовым народным 

гулянием, 

проводимое в 

новогоднюю ночь   

с 02.00 час. до 04.00 

час. на центральной 

площади поселка 

Конышевка 

2024-2028 годы Администрация поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

Всего по программе: 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме 2 «Реализация муниципальной 

политики в сфере физкультуры и спорта» муниципальной программы 
«Повышение эффективности  работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 

развитие физической культуры и спорта» в поселке Конышевка 
Конышевского района Курской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 2«Реализация муниципальной политики в сфере физкультуры и спорта» муниципальной программы 

«Повышение эффективности  работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» в поселке Конышевка Конышевского района Курской области 
 

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Срок 

выполнения 

мероприятий  

Исполнители 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс.руб.) 

Всего в том числе 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

1 Участие в турнире по 

хоккею с шайбой на приз 

Главы Конышевского 

района 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка  

Бюджет поселка 

Конышевка 

5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2 Участие в районной 

массовой лыжной гонке  

«Лыжня России - 

Конышевка» 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка  

Бюджет поселка 

Конышевка 

3 Участие в районном 

чемпионате по мини-

футболу среди, 

учреждений и 

организаций 

Конышевского района 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

4 Участие в летней 

районной Спартакиаде 

среди пенсионеров, 

организаций и 

учреждений 

Конышевского района 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка, Совет 

ветеранов поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

5 Участие в Спартакиаде 

посвященной «Дню 

независимости России»  

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка,  

Бюджет поселка 

Конышевка 



6 Участие Спортивных игр 

Конышевского района 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка 

 

Бюджет поселка 

Конышевка 

      

7 Участие в  фестивале 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду  и 

обороне» (ГТО) среди 

трудовых коллективов  

Конышевского района 

2024-2028 годы Администрация 

поселка 

Конышевка 

Бюджет поселка 

Конышевка 

Всего по программе: 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 


